２ 監 査 第 ２ ６ 号

令和２年５月１１日

  京丹後市長 三崎 政直 様

                    京丹後市監査委員  東  幹 夫

                    京丹後市監査委員  藤 田  太

例月出納検査結果報告について

地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公

営企業会計の令和２年３月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規

定により、その検査結果を別添のとおり報告します。

一般会計及び特別会計

（１）対 象

一般会計  （令和２年３月分）

特別会計  （令和２年３月分）

国民健康保険事業、国民健康保険直営診療所事業、後期高齢者医療事

業、介護保険事業、介護サービス事業、集落排水事業、公共下水道事

業、浄化槽整備事業、工業用地造成事業、宅地造成事業、市民太陽光発

電所事業、峰山財産区、五箇財産区

その他

 歳入歳出外現金（令和２年３月分）

 （２）実施日

令和２年４月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

柳内会計管理者、大同会計課長

監査委員及び事務局

東監査委員、藤田監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、会計管理者保管の証書、証憑及び基金保管金調書並びに指定金融

機関の公金出納日計表により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

また、事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

水道事業企業会計

（１）対 象

京丹後市水道事業会計 令和２年３月分

（２）実施日

令和２年４月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

大木上下水道部長、平井経営企画整備課長、田宮主任、野木主任

監査委員及び事務局

東監査委員、藤田監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に出納取扱金融機関公金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等

の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立弥栄病院 令和２年３月分

（２）実施日

令和２年４月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

谷口事務長、梅田管理課長、奥田主任

上田医療部長、松本医療政策課長、永美主任

監査委員及び事務局

東監査委員、藤田監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立久美浜病院 令和２年３月分

（２）実施日

令和２年４月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

 葛原事務長、岡野管理課長、蒲田主任

上田医療部長、松本医療政策課長、永美主任

監査委員及び事務局

東監査委員、藤田監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

１　一般会計及び特別会計

（１）　現金出納状況 （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

31,684,283,932 29,029,252,826 2,655,031,106

国民健康保険事業 6,089,875,399 5,928,185,675 161,689,724

国民健康保険直営診療所事業 88,223,682 206,277,887 △ 118,054,205

後期高齢者医療事業 734,784,279 569,188,074 165,596,205

介護保険事業 5,491,343,405 5,982,984,384 △ 491,640,979

介護サービス事業 543,218,850 612,599,601 △ 69,380,751

簡易水道事業 0 0 0

集落排水事業 414,907,603 365,345,168 49,562,435

公共下水道事業 2,979,237,150 2,639,584,511 339,652,639

浄化槽整備事業 377,992,462 265,746,657 112,245,805

工業用地造成事業 14,445,106 5,010,457 9,434,649

宅地造成事業 44,820,426 23,058 44,797,368

市民太陽光発電所事業 56,833,109 34,273,312 22,559,797

峰山財産区 5,969,169 106,639 5,862,530

五箇財産区 1,221,757 107,564 1,114,193

4,245,826,612 3,923,900,982 321,925,630

70,597,782 4,169,000 66,428,782

52,843,580,723 49,566,755,795 3,276,824,928

（２）　基金の状況 （単位：円）

前月末残高 当月増減 当月末残高

8,333,927,227 △ 1,383,746,041 6,950,181,186

433,369,400 △ 324,598 433,044,802

8,767,296,627 △ 1,384,070,639 7,383,225,988

２　公営企業会計（現金出納状況） （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

3,777,081,380 2,525,094,193 1,251,987,187

10,169,155,917 10,005,058,631 164,097,286

4,722,920,177 4,574,643,486 148,276,691

18,669,157,474 17,104,796,310 1,564,361,164

合　　　　　　　計

平成３１年度（令和元年度）会計　京丹後市各会計別収支状況

（令和２年３月３１日現在）

会　　　計　　　別

一般会計

特
別
会
計

歳入歳出外現金会計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　　　計

財政調整基金等（２３件）

歳計外管理基金（４件）

企　　　業　　　別

水道事業会計

病院事業会計（弥栄病院）

病院事業会計（久美浜病院）

合　　　　　　　計

Ⓦ

Ⓧ

Ⓩ

Ⓨ

会 計 別 現 金 出 納 状 況

4,226

3,230

5,590

5,920

4,814

3,618

1,951

4,428

2,956

2,171

1,587 1,7401,823

3,461

5,618

4,929

4,195
3,471

2,123

4,529

2,819
2,063

1,596

3,277

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 一般会計及び特別会計

H30

H31

208

187

154
168

267

164 187 189 193 194

275

217

175

215

131 137

230

114 112 108 131 132

264

148

0

50

100

150

200

250

300

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（久美浜病院）

H30

H31

1,085 1,121 1,116 1,129 1,152

1,063 1,103 1,107

1,133

1,155 1,177

1,474
1,245 1,224 1,252 1,324 1,370

1,022 1,045 1,106

1,140

1,154 1,173
1,252

0

500

1,000

1,500

2,000

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 水道事業会計

H30

H31

388

452

177

184
240

142

118 117

195
141

229 212

247
290

178

168
232

100

143 139
221 197

182 164

0

100

200

300

400

500

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（弥栄病院）

H30

H31